
 

 

14. Marts 2015                                                                                       UPA2015/17 

 

I henhold til Inatsisartut forretningsgang § 36 silles følgende forslag til 

forespørgselsdebat: 

 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan rammevilkårene for producenter 
af slagtedyr kan fremmes, således at produktion, drift og udbytte øges. 
 
(Medlem af Inatsisartut Suka K. Frederiksen, Siumut) 

 

 

Fra Siumut har vi lagt mærke til, at den sidste politiske redegørelse omkring landbrug 

er helt fra 2007, derfor er vi glade for at vi med herværende forslag til 

forespørgselsdebat nu kan tage emnet op igen.  

 

Omkring slagtedyr er det fåreholdernes erhverv, og samtidig de to lokaliteter hvor der 

drives rensdyrhold, ligesom der som det sidste skud på stammen og som noget helt 

nyt er kommet kvægavl som erhverv. 

 

Der skal ikke herske tvivl om at Siumuts målsætning er, at vort land skal være 

selvforsynende med levnedesmidler, og det arbejde der allerede pågår i forbindelse 

hermed medfører at der arbejdes på problemløsning som Naalakkersuisoq også 

melder ud i sit svar.  

 

Den økonomiske krise som vi befinder os i viser med al tydelighed, at vi har et ansvar 

for at arbejde på at komme videre, idet der således er flere forskellige problemer i de 

ydre rammer, som vi må forholde os til, og som her kan beskrives: 



 

 

 

 Erhvervet skal helst - så vidt det nu er muligt - bane vejen for øget 

selvstændighed. De færdigtuddannede skal gives mulighed for, at kunne lave 

reformer og modernisere erhvervet.  

 Der skal skabes muligheder og banes vej for, at der bliver flere 

erhvervsudøvere, samtidig skal der styres henimod forbedrede 

græsningsmuligheder. 

 Der skal udarbejdes prioriterede anlægsplaner for de stalde der er mest 

medtagne og som trænger til vedligeholdelse, ligesom man igennem 

forsøgsdrift skal bane vejen for, at lave mere rationelle driftenheder for 

slagtedyrsproducenter, hvor der her konkret tænkes på en reetablering af 

forsøgsstationen i Upernaviarsuk som udviklingsenhed.  

 At Neqi A/S omlægges til at være en forretningsmæssigt drevet enhed, der kan 

betale sig, og som helt konkret på baggrund af et samarbejde med leverandører 

og interessenter i øvrigt drives mere helhedsorienteret, for eks. ved at skaffe 

råvarer i form af hele dyr fra udlandet og derigennem selv producere de 

færdigvarer vi i dag alligevel køber udefra.  

 Siumut har ikke ændret sin holdning i forhold til tidligere perioder og indstiller 

derfor, at der afsættes øgede midler til fremme af selvforsyning inden for 

landbrugsområdet til dette formål inden tredjebehandlingen af Finansloven.  

 

I Siumut glæder vi os til at det arbejde som Naalakkersuisut har i gang omkring 

levnedesmiddelområdet bliver gennemført således, at det ansvarsområde der i dag 

ligger hos den danske levnedsmiddelstyrelse kan hjemtages.  

 

Siumut mener at de nye tiltag og reformer der skal til indenfor dette erhvervsområde 

skal løses i samarbejde med erhvervsudøverne.  



 

 

 

Forslagsstilleren peger på en række problemstillinger som producenterne af 

slagtedyrene har i dag, derfor vil det være nødvendigt at foretage en fast styring af 

processen for at kunne løse problemerne og udvikle de nødvendige rammevilkår.  

 

Hvis således de forannævnte rammevilkår skal udføres i praksis, og hvis vores 

egenomsætning skal øges, så kan vi ikke komme udenom, at vort land skal opstarte 

en øget selvforsyning.  

 

Da dette arbejde der skal udføres således haster og sagens vigtighed taget i 

betragtning, så vil vi gerne opfordre Naalakkersuisut til at indlede et nært samarbejde 

med Savaatillit Peqatigiit Suleqatigiissut (SPS). 

 

Med disse bemærkninger takker vi medlem af Inatsisartut Suka K Frederiksen for at 

hun med denne forespørgsel har kunnet give anledning til denne kærkomne debat.  

 

Tak. 

 

Anders Olsen 

Siumut 

 

 

 

 

 


